五间府发〔2023〕13号

重庆市永川区五间镇人民政府
[bookmark: _Toc515041133][bookmark: _Toc103996897]关于印发防汛抗旱应急预案的通知

镇属各部门、各村居：
[bookmark: _Toc103996899]为有效地组织开展防汛抗旱救灾工作，确保我镇在防汛抗旱工作中组织有序、措施得力，有效控制险情的扩展，防止和减轻洪涝灾害损失，保障人民群众生命财产安全，先就相关要求通知如下：
一、总则
（一）原则
[bookmark: _Toc103996900]防旱工作实行行政首长负责制，统一指挥、分级负责。坚持以人为本、依靠科学、预防为主、防抢结合、全面部署、保证重点的原则；坚持统一认识、统一指挥、统一调度、服从大局、团结抗洪的原则；坚持工程措施与非工程措施相结合的原则；坚持实事求是、力求实用性和可操作性的原则；坚持分级负责、属地管理、公众参与的原则；坚持以镇为主、镇相关部门各司其职、各尽其责和尽可能调动全社会参加抢险救灾的原则。
（二）编制依据
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc103996901]根据《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国防汛条例》、《水库大坝安全管理条例》、《综合利用水库调度通则》、《水库大坝安全评价导则》、《重庆市河道管理条例》、《重庆市自然灾害处置办法》、《水库管理通则》的有关规定，编制本预案。
（三）现状
（1）自然地理特征
五间镇低山丘陵体系。河流：长江体系、临江河支流、大竹溪河、圣水河。
（2）气候特征
本区属于亚热带湿润季风气候，四季分明，雨量充沛，无霜期长，夏季日照多，冬季日照少，且早春霜雪少，夏热多伏旱，晚秋多阴雨，冬短少严寒。
（3）抗旱灾害特性
[bookmark: _Toc103996907]五间镇地处长江水系临江河支流，今年气象具有山溪洪水的特点。由于森林植被覆盖率较低，水分涵养能力较差，山高坡陡，溪河汇流快。洪水泛滥成灾，淹没农田，冲毁房屋，破坏道路桥涵，造成工农业生产和城乡人民生命财产的严重损失。
2、 组织机构
为有效组织开展防汛救灾工作，防止和减轻洪涝灾害损失，成立五间镇防汛抗旱指挥部，组成成员如下：
指 挥 长：贾林涛   党委副书记、镇长
副指挥长：赵  品   党委副书记
唐  凯   党委委员、组织委员
黄  伟   党委委员、武装部长、副镇长
成    员：韩  卉   党政办负责人
邓成芳   农业服务中心主任
侯  伟   应急管理办主任
蒋婷婷   规建办负责人
刘定炳   财政办主任
杨  雯   民政和社会事务办主任
何宗云   平安建设办主任
吴平伟   综合执法大队负责人、武装干事
喻  言   派出所所长
刘召奎   卫生院院长
指挥部下设一个防汛抢险队、一个后勤联络组
（一）防汛抢险队
队长：黄  伟  唐  凯
成员：候  伟、唐刚祥、涂东靖、邓  刚、吴平伟、凌遗文、何鑫扬、牟万祥、宋富国、罗庆雨、胡  伟、李星耀、庞江川、荣卫东、何宗云、王晓波、荣  彬、幸守华、李代波、刘青和、陈胜荣、刘定炳、骆刚培、袁  昊、黄  康、莫  剑、颜福中、洪大军、刘延斌、吴致军、荣代来、郭志雄。
（二）后勤联络组
组长：赵  品  吴  娟
成员：韩  卉、丁增群姆、刘安宁、陈  鹭、邓成芳、况文琴、杨德英、戴春霞、凌  敏、黄玉锓、杨  雯、廖靖雯、杨寿会、王  奕、李玉兰、曾红志、母昌敏、张明园、罗江钰、蒋婷婷、何雪林、苏  杨、唐小红、喻梦菡。
三、工作职责
（一）指挥部工作职责
负责统一组织和指挥防汛抢险工作。向永川区防汛指挥部及时汇报防汛情况，执行永川区防汛指挥部的批示和命令，指挥协调各部门防汛工作，及时掌握汛情，发布信息和预警，编制并监督实施防汛应急处置预案，确定和发布启动预案，储备防汛抗旱物资，建设和调动抢险队伍，执行永川区防汛指挥部决定和命令，必要时申请支援。指挥部下设办公室，地点在农业服务中心，负责处理防汛日常工作。
防汛工作实行人民政府首长负责制，统一指挥，分部门负责，坚持以人为本，依靠科学、预防为主、防抢结合、全面部署、保证重点的原则；坚持统一认识、统一指挥、统一调度、服从大局、团结防汛的原则；坚持工程措施与非工程措施相结合的原则；坚持实事求是；力求实用性和可操作性的原则；坚持分级负责属地管理，公众参与的原则；坚持以镇政府为主，镇相关部门各司其职，各尽其职和尽可能调动全社会参加抢险救灾的原则。
压实责任推行“两卡两单”。把“两卡两单”具体工作落到实处，立足于“防大汛、抗大旱、抢大险、救大灾”总体要求，坚决守住“两条底线”（坚决防止重特大水旱灾害责任事故和群死群伤事件，坚决防止水库溃坝和堤防决口），努力实现“两个不发生”（人员不因洪灾溺亡，重大基础设施不因洪灾遭破坏）。一是镇街主要负责人要切实履行第一责任人的职责，亲自抓，负总责，分管负责人要具体抓、抓具体，切实抓好“两单两卡”推行工作，防汛抗旱指挥部要落实分片、分段、分点包干责任，督导“两单两卡”工作。二是抓好“两卡两单”细化，各行业主管部门抓好行业防汛，要对水库、公路、学校、医院、养老院等重要基础设施进行排查，排除安全隐患，制定安全度汛措施，保证汛期安全。三是开展培训，通过专门培训、现场“手指口述”、应急演练等方式，对所有一线责任人持续开展教育培训，确保做到知风险、明职责、会操作、能应急。四是强化检查考核，确保一线责任人“见单见卡”，记熟背熟“两单两卡”，将“两单两卡”掌握执行情况纳入日常检查、考核，确保“两单两卡”在防汛抗旱工作中有力有效推行。
（二）防汛抢险指挥部成员单位工作职责
（1）党政办：负责搞好汛期值班安排、车辆调度等工作。
（2）防汛办：负责防汛工作的协调，及时准确报告信息，传达领导和上级的防汛工作指示、命令以及日常工作的处理。
（3）应急办：负责矿山、非矿山防洪调度方案的实施以及组织协调防汛抢险工作。
（4）农业服务中心：负责汛期防洪抢险物资、救济物品的准备、调配、运送、人口保障灾民的转移工作。
（5）规建办：负责企业在建工程、山体滑坡和泥石流等的监控工作。
（6）武装部：负责防汛抢险队伍的组织、培训指挥和群众营救的任务。
（7）派出所：负责交通畅通、防汛治安管理和安全保卫工作，制止破坏防汛、水文、通信设施以及盗窃防汛物资的行为，维护水利工程和通信设施安全，在紧急防汛期间协助防汛部门组织撤离洪水淹没区的群众，对特定的重点防洪实施交通管制。
汛期防汛抢险指挥部办公室实行防汛24小时值班制度，值班电话为49586007，值班人员负责做好值班记录，及时了解和掌握水情。及时了解雨情、水情实况和水文气象预报，要了解有关水库和山体滑坡及泥石流等作为监控重点，确保万无一失。
四、保障措施
（一）运输保障：防汛抢险指挥部根据防洪抢险救灾的需要，要镇管辖的范围内调用各部门交通运输工具和人力，认真制定车辆保障计划，真正做到定人、定车、定位，保证一旦有事，能够制定车辆保障计划，真正做到将人员输送到指定的地域。镇三辆车作为防洪抢险专用车。
（二）医疗卫生保障：镇卫生院、村卫生所、点组织好所需要药品和医疗器械，保证救援工作的顺利开展。
（三）治安保障：派出所加强治安管理和安全保卫工作，预防和打击各种犯罪活动，维护社会治安、维护道路交通秩序、保证抢险救灾工作的顺德利进行。
（四）物资保障：防汛抗  物资储备的主要品种是铁丝、编织袋、冲锋舟、救生船、救生圈、钢钎、工锤、铁锹、铜锣等。
（五）水利工程抢险物资储备：做到时到专库储存，专人管理，确保物资安全完整，汛前做好所储备物资的质量检查、性能测试、维护和保养工作，确保水利工程抢险使用。
（六）临时安置场所：盛水小学、五间小学、景圣中学。
[bookmark: _Toc103996908]五、预警和预防机制
（一）信息监测与报告
[bookmark: _Toc103996909]各村、居监测工程的工情、险情信息，并分别向镇值班室报告情况或报镇主要领导。
（二）防汛预警
[bookmark: _Toc103996910]各村、居收集到洪水预报、水利工程险情预报等汛情后，向值班室报告，值班室通知成员做好防汛抢险准备工作。
（三）预警级别
洪水等级及预警级别划分:按照洪水发生的量级和造成的影响程度，将洪水等级和应急处置级别划分为四级，即：
1.特大洪水——特别严重（Ⅰ级）
2.大 洪 水——严    重（Ⅱ级）
3.较大洪水——较    重（Ⅲ级）
4.一般洪水——一    般（Ⅳ级）
分别以红色、橙色、黄色、蓝色予以表示。详细划分指标参数见重庆市洪水、水利工程险情等级及预警级别划分表。
水利工程险情等级及预警级别划分:按照水利工程险情发生的可能性以及对下游造成灾害的严重程度，将水利工程险情级别和应急处置级别划分为四级，即
1.特大险情——特别严重（Ⅰ级）
2.重大险情——严    重（Ⅱ级）
3.较大险情——较    重（Ⅲ级）
4.一般险情——一    般（Ⅳ级）
分别以红色、橙色、黄色、蓝色予以表示。详细划分指标参数见重庆市洪水、水利工程险情等级及预警级别划分表。

重庆市洪水、水利工程险情等级及预警级别划分表
	类型
	等级
	划分标准
	预警级别
	预警颜色

	洪水
	特大洪水
	主要水文要素重现期大于50年一遇
	特别严重
（Ⅰ级）
	红

	大洪水
	主要水文要素重现期在20年一遇～50年一遇
	严重（Ⅱ级）
	橙

	较大洪水
	主要水文要素重现期在10年一遇～20年一遇
	较重（Ⅲ级）
	黄

	一般洪水
	主要水文要素重现期在5年一遇～10年一遇
	一般（Ⅳ）级
	蓝

	水利
工程
险情
	特大险情
	按水利工程防洪实际情况确定
	特别严重
（Ⅰ级）
	红

	重大险情
	按水利工程防洪实际情况确定
	严重（Ⅱ级）
	橙

	较大险情
	按水利工程防洪实际情况确定
	较重（Ⅲ级）
	黄

	一般险情
	按水利工程防洪实际情况确定
	一般（Ⅳ）级
	蓝

[bookmark: _Toc103996921]六、社会力量动员与参与
任何单位和个人都有参加防汛抢险救灾工作和保护汛情监测设施的义务。
在紧急防汛期，镇政府应当组织动员社会和公众力量投入抢险救灾工作。任何单位和个人必须听从指挥，承担防汛抗旱指挥机构分配的抢险任务。
[bookmark: _Toc103996926]七、善后处置
[bookmark: _Toc103996927]洪水消退后，由镇牵头，相关部门按有关职责，对受灾区域进行清理，做好广大群众返还家园的前期准备工作。卫生防疫部门要定期对灾区进行消毒，防止洪水过后大规模的疫情爆发。民政部门要及时统计受灾情况，对受灾严重的群众要给予救助，稳定民心
（一）社会救助
[bookmark: _Toc103996928]灾害发生后，社会、个人和外国机构向受灾区捐赠的资金和物质，统一由政府接受捐赠办公室和市红十字会接受，并按规定对使用加强管理和监督。
（二）保险
[bookmark: _Toc103996931]灾害发生后镇应及时协调有关保险公司提前介入，按相关工作程序做好参保的理赔工作。
八、通信与信息保障
（一）通信保障
1．防汛抢险应急通讯配置
利用电信、移动、联通等公共通讯网络，并保障通讯畅通。
2．通讯保障
（1）汛期正常情况下使用电信、移动、联通等公共通讯网络。
[bookmark: _Toc103996932]（2）公共通讯网络无法实施通讯保障时，通讯部门应开通战备通讯网络，保障信息畅通。
[bookmark: _Toc103996935][bookmark: _Toc103934240]（二）宣传、培训和演习
1．公众信息交流
利用广播、报纸、电视、互联网等各种新闻媒体向社会广泛宣传《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国水法》等有关法律法规，宣传各种洪灾情况下有准备和无准备的灾情对比与经验教训增强全社会的水患意识和防洪减灾意识；宣传避险、自救、互救等常识，提高安全自救的防护能力，
2．培训
根据本预案的要求，制定相应的技术方案，储备相应的物资，组织开展应急抢险管理人和抢险人员实施预案的业务培训，熟悉实施预案的工作程序和工作要求，懂得在发生不同等级的洪水后，知道该做什么和怎么做，适时开展演练，做好实施预案的各项准备工作。
3．演习
[bookmark: _Toc103996936]每年开展一次特大洪水情况下的应急抢险实战演习。
[bookmark: _Toc103996937]九、附则
（一）名词术语
1．暴雨
水文气象规定按24小时内降水强度划分的暴雨等级量：
暴    雨   50～100mm
大 暴 雨   100～200mm
特大暴雨   大于200mm
2．洪水
洪水是暴雨等自然因素和水库垮坝等人为因素引起的江河湖水量迅速增加或水位急剧上涨的自然现象。
3．洪水预报
根据前期和现时已出现的降雨、水位和气象等要素，对洪水的发生和变化作出预测。预报项目包括洪峰水位（流量）出现时间、洪水涨落过程和洪水总量等。
4．暴雨预报
[bookmark: _Toc103996939]根据前期气象资料，对未来某一地区可能发生的暴雨天气进行预测。按预报时效长短，分短期（1-2天）暴雨预报和中期（2-10天）暴雨过程预报。
（二）奖励与责任
1．奖励
凡具有下列条件之一的单位和个人，镇政府予以精神和物质奖励：
（1）及时提供实时防汛信息和分析预报准确，并减少洪灾造成损失；
（2）积极组织、实施防洪减灾行动，表现突出，成效显著；
（3）服从指挥，顾全大局，出色完成任务；
（4）大力推广应用防洪新技术、新产品；
（5）开展防洪减灾科学研究成果显著。
2．责任追究
对实施防汛应急预案中有下列行为之一的，对直接责任人、主管人员和单位，由所在单位或有权机关给予行政处分，违反《中华人民共和国治安管理处罚条例》的，由公安机关给予治安处罚；构成犯罪的，追究刑事责任：
（1）有条件组织防洪而不作为，在防洪减灾中领导不力、指挥失误，造成严重后果的；
（2）拒不服从防洪抢险统一指挥，拒不执行防汛紧急情况下的紧急处置预案的；
（3）截留、挤占、挪用抗洪款物的；
（4）对如实反映情况和揭发违纪行为者进行打击报复的；
（5）滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的。

                   重庆市永川区五间镇人民政府
               2023年4月17日
（此件公开发布）

 永川区五间镇党政办公室                     2023年4月17日印发
 (
—

- 1 -

—
)